Diário Oficial

    Eletrônico

            Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Publicação: Terça-feira, 09 de janeiro de 2024

    N° 546 João Pessoa - Disponibilização: Terça-feira, 09 de janeiro de 2024

ANO 2024

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

PORTARIA Nº 003/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021,

RESOLVE revogar, a Portaria nº 1048/2023-DPPB/GDPG, publicada no DOEDP, em 13/12/2023, que designou o Defensor

Público JOSÉ ALÍPIO BEZERRA DE MELO, Símbolo DP-4, matrícula 90.710-3, Membro desta Defensoria Pública, para Coordenar o Núcleo

Regional da Comarca de Campina Grande, com efeito a contar de 2 de janeiro de 2024.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 8 de janeiro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 004/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de

2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 073/2022-CS/DPPB, republicada em 28.02.2022,

RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ ALÍPIO BEZERRA DE MELO, Símbolo DP-4, matrícula 90.710-3, Membro desta

Defensoria Pública, com titularidade e exercício na 1ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça da Paraíba, para Coordenar, como segundo

exercício de substituição no Núcleo de Atendimento da Comarca de Campina Grande, com efeito retroativo ao dia 2 de janeiro de 2024

e até ulterior deliberação.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 8 de janeiro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 2 de 5

    Publicação: Terça-feira, 09 de janeiro de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 005/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021,

RESOLVE revogar, a Portaria nº 231/2022-DPPB/GDPG, publicada no DOEDP, em 30/03/2022, que designou o Defensor

Público LUCAS SOARES AGUIAR, Símbolo DP-3, matrícula 780.073-8, Membro desta Defensoria Pública, para exercer suas funções como

Coordenador do Núcleo de Atendimento da Comarca de Campina Grande, com efeito a contar de 2 de janeiro de 2024.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 8 de janeiro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 006/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de

2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 073/2022-CS/DPPB, republicada em 28.02.2022,

RESOLVE designar o Defensor Público LUCAS SOARES AGUIAR, Símbolo DP-3, matrícula 780.073-8, Membro desta

Defensoria Pública, com titularidade e exercício na 1ª Vara Cível da Comarca de Campina Grande, para responder pela Vara de Sucessões

da Comarca de Campina Grande, como primeiro exercício de substituição cumulativa, revogando a Portaria nº 1061/2023.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 8 de janeiro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 007/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021,

RESOLVE fazer retornar ao exercício de sua titularidade na 1ª Vara Cível da Comarca de Campina Grande o Defensor

Público LUCAS SOARES AGUIAR, Símbolo DP-3, matrícula 780.073-8, Membro desta Defensoria Pública, a contar de 2 de janeiro de

2024.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 8 de janeiro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 3 de 5

    Publicação: Terça-feira, 09 de janeiro de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 008/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de

2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 073/2022-CS/DPPB, republicada em 28.02.2022,

RESOLVE designar a Defensora Pública LAIS DE QUEIROZ NOVAIS, Símbolo DP-2, matrícula 780.071-2, Membro desta

Defensoria Pública, com titularidade e exercício na 4ª Vara Criminal da Comarca de Campina Grande, para atuar como primeiro exercício

de substituição cumulativa na 1ª Vara Criminal da Comarca da Campina Grande, com efeito retroativo a 2 de janeiro de 2024, revogando

a Portaria 112/2022, até ulterior deliberação.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 8 de janeiro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

Nº DO PROCESSO: 00006.003396/2023-2
Nº DO CONTRATO: 033/2022
Nº DO ADITIVO CONTRATUAL: 01
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: MARIA DE LOURDES BARBOSA FIRMINO
OBJETO DO CONTRATO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, POR 12(DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DESTE TERMO,
BEM COMO REAJUSTE DO VALOR CONTRATUAL
VALOR GLOBAL DA LOCAÇÃO: R$ 10.598,16 (DEZ MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS).
DATA DA ASSINATURA: 06/12/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4199.339036.500
EMBASAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E LEI Nº 8.245/91

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

EXTRATO DE ADITIVO

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00006.003339/2023-4
Nº DO TERMO DE COMPARTILHAMENTO DE CESSÃO: 001/2019 - DPPB
CESSIONÁRIA: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CEDENTE: FÁCIL SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS EM INFORMÁTICA LTDA

 Página 4 de 5

    Publicação: Terça-feira, 09 de janeiro de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

Nº DO ADITIVO: 03
OBJETO DO ADITIVO: A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA POR 12(DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO
DATA DA ASSINATURA DESTE ADITIVO: 30/12/2023
EMBASAMENTO LEGAL: ARTIGO 57, INC.II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO CONTRATUAL

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00006.003413/2023-2
Nº DO CONTRATO: 019/2021
Nº DO ADITIVO CONTRATUAL: 04
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: ESPÓLIO DA SRA. MARILZA BEZERRA CAVALCANTI PAIVA DE MESQUITA E ESPÓLIO DA SRA. THEREZA HELENA BEZERRA
CAVALCANTI MADRUGA
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO POR 12(DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO ADITIVO
VALOR MENSAL: R$ 8.558,03 (OITO MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E TRÊS CENTAVOS)
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4199.339036.500
EMBASAMENTO LEGAL: ART.65, INC. II, DA LEI FEDERAL

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO CONTRATUAL

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00006.003397/2023-7
Nº DO CONTRATO: 017/2020 - DPPB
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: CÍCERO MANOEL DA SILVA PINHO 28215133487
Nº DO ADITIVO: 04
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, POR 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO
VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 12.000,00 (DOZE MIL REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4209.339039.500
DATA DA ASSINATURA DESTE ADITIVO: 19/12/2023
EMBASAMENTO LEGAL: ARTIGO 57, INC.II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 5 de 5

    Publicação: Terça-feira, 09 de janeiro de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00006.003485/2023-7
Nº DO CONTRATO: 058/2023
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADA: CENTRA MÓVEIS S/A
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 104.690,00 (CENTO E QUATRO MIL, SEISCENTOS E NOVENTA REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.02.243.5158.4629.449052.706
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2023
EMBASAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, DECRETO FEDERAL Nº 7.892/2013 E DECRETO ESTADUAL Nº 26.375/2005

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00006.003427/2023-4
Nº DO CONTRATO: 012/2021
Nº DO ADITIVO CONTRATUAL: 03
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: TRESEME EMPREENDIMENTOS LTDA-ME
OBJETO DO CONTRATO: A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL, POR 12(DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA
DO TERMO ADITIVO
VALOR MENSAL DO CONTRATO: R$ 1.190,57 (UM MIL, CENTO E NOVENTA REAIS E CINQUENTA E SETE CENTAVOS)
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4199.339039.500
EMBASAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E LEI Nº 8.245/91

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

		2024-01-09T08:50:11-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492